ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº2108/25 LF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, que adote as medidas cabíveis, juntamente com a

Secretaria de Saúde, no sentido de fazer a promoção de campanhas educativas voltadas às gestantes

sobre primeiros socorros em casos de engasgamento, aspiração de corpo estranho e prevenção da

morte súbita em recém-nascidos.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de dezembro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A iniciativa tem como objetivo capacitar e conscientizar gestantes, pais e responsáveis, fornecendo

conhecimentos básicos que podem salvar vidas, reduzir riscos e aumentar a segurança dos recém-nascidos

e lactentes. A realização dessas campanhas poderá ocorrer nas própias Unidades Basicas de Saúde, por

meio de palestras, oficinas práticas, distribuição de materiais educativos e orientações durante o pré-natal.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-12-04T09:48:40-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro